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秋元湖岸林道改良工事
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令　和　6　年　度

工事名 秋元湖岸林道改良工事

設　　計　　図　　書

図面番号 図　　　　　面　　　　　名 葉

１ 位置図 1

２ 平面図 2

３ 縦断面図 1

４ 横断面図 3

５ 第1号重力式コンクリート擁壁工展開図 1

６ 盛土法面整形面積計算図 1

７ 既設構造物取壊図 1

８ 標準図 8

表紙共18枚

会　津　森　林　管　理　署
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3
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平　面　図

縮尺 1: 100

関 東 森 林 管 理 局

会 津 森 林 管 理 署

秋　元　湖　岸　林　道

１ 工 区 被 災 箇 所

BM H=762.645
木杭

GW-L-I(b-S)

秋元湖岸林道

至 林道終点

至 林道起点

ゆ2小班

民有林

175林班

5.
1

6
.
6

9
.3

1
0
.7

1
2.
9

EP
=
18
.
0

既設コルゲート管　L=4.0m

構造物取壊し工

既設コンクリート　V=1.0m3

構造物取壊し工

L=5.70m 方位角347°00'

擁壁工

第1号重力式コンクリート擁壁　V=12.7m3

排水構造物工

暗渠排水管　φ=1500mm L=7.0m

流末処理工

階段式ふとんかご工　♯3.2 網目15cm
0.5×1.2×26.0m

電柱

砂利路盤工

t=0.2+0.1=0.30m 
砂利路盤工

t=0.20m A=3.0×32.0=96.0m2
A=3.0×18.0=54.0m2

平面図 - 1 -



平　面　図

縮尺 1: 100

関 東 森 林 管 理 局

会 津 森 林 管 理 署

秋　元　湖　岸　林　道

２ 工 区 被 災 箇 所

秋元湖岸林道

至 林道終点

至 林道起点

ゆ1小班

民有林

175林班

平面図 - 2 -

砂利路盤工

盛土工

t=0.10+0.20=0.30m 

V=3m3

73ホ1

砂利路盤工

t=0.20m A=3.0×30.0=90.0m2

A=3.0×6.0=18.0m2



DL＝755.0

DL＝760.0

DL＝765.0

BM＝762.645

FH＝763.120

測点番号

曲　　線　　

追加距離

単 距 離
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計 画 高
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i=4.1%

L=12.9m
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S =　1：100　縦　断　面　図

既設コルゲート管 φ1600

関東森林管理局
会津森林管理署
秋元湖岸林道
第1工区被災箇所

縦断面図



BP＝0.0

3.1

5.1

9.3

10.7

6.6

S3＝7.6

UA＝1.7

BA＝9.7

S3＝5.4

UA＝2.0
BA＝9.5

既設コルゲート管　Φ1600　L＝4.0ｍ

耐圧ポリエチレンリブ管　Φ1500　L＝7.0ｍ

フィルター材（C-40）

既設コンクリート

盛土控除数量(暗渠・フィルター材)　40.1ｍ3

S3＝4.8

UA＝2.3 BA＝1.7

S3＝1.2

S3＝1.2

土留工

UA＝1.5 S3＝1.2

H＝2.0

S3＝7.4

フトン篭工

UA＝1.2

H＝2.0

S3＝1.0

フトン篭工

UA＝1.1

1:
0.
5

1:0.5

H＝2.0

S3＝1.6

フトン篭工

UA＝1.1

SL＝
1.2

1:
0.
5

1:0.5

SL＝
1.1

H＝2.0

S3＝1.9

フトン篭工

UA＝1.2
SL＝

1.1

S3＝5.6

土留工

土留工

土留工

1:
0.
5

1:0.5

SL＝
1.1

横断面図　S=1:100

4.0%

4.0%

横断面図 - 1 -

1:
0.
5

1:0.5



12.9

EP＝18.0

11.6

S3＝1.1

S3＝1.7

S3＝4.5

UA＝1.7

SL＝
1.1

1:
0.
5

1:0.5

H＝2.0

S3＝1.7

フトン篭工

UA＝0.8

土留工
BA＝0.2

S3＝0.1

横断面図 S=1:100

横断面図 - 2 -



1:1.2

既設コンクリート 既設コルゲート管 Φ1600　L＝4.0ｍ

フィルター材（C－40）

フィルター材　　5.95ｍ2×4.93ｍ＝29.3ｍ3

床掘（S3）（2.95ｍ2×4.0ｍ）＝11.8ｍ3

目地材　（1.67×3.14×0.76）×2＝7.97ｍ2

埋戻し　　1.61ｍ2×4.0ｍ＝6.4ｍ3

基面整正　2.45ｍ2×4.93ｍ＝12.1ｍ2

耐圧ポリエチレンリブ管Φ1500　L＝7.0ｍ

平均基礎延長＝4.93ｍ
平均土工延長＝4.0ｍ

4.720　埋戻し（UA）

0.30以上とする

フィルター材　A=8.14m2ー2.19m2＝5.95m2

埋戻し　（UA）　1.61ｍ2

平均床掘深（キャドによる）1.0ｍ

A＝5.95ｍ2

フィルター材　S＝1：100

溝渠工横断面図　S＝1：100

平
均
床
堀
深
1.
0ｍ

横断面図 - 3 -

床掘（S3）A=(2.45+3.45)/2*1.00=2.95m2

1.
6
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0
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5.05
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第１号重力式コンクリート擁壁
GWーLーI（ｂーｓ）

第1号重力式コンクリート擁壁工展開図

S = 1：100

目地材　A＝2.63ｍ2

目地材　A＝2.63ｍ2

耐圧ポリエチレンリブ管Φ1500　L＝7.0ｍ

1:0.2

耐圧ポリエチレンリブ管Φ1500　外径1.66

A＝1.66×1.66×3.14/4＝2.16ｍ2

コンクリート控除＝2.16×0.76＝1.64ｍ3

型枠控除＝2.18×（1.020+1.000）＝4.40ｍ2

FH＝763.120

展開図



盛土法面整形面積計算図

盛土法面整形面積計算図 S = 1:50

植生シート工

5.1 6.6 9.3 10.7 11.6 12.93.1

関 東 森 林 管 理 局

会 津 森 林 管 理 署

秋　元　湖　岸　林　道

１ 工 区 被 災 箇 所

面積計算図

1.1 1.1 1.2 1.1 1.1

測点 距離(m) 法延長(m) 面積(m2)
3.1 0.0 0.0 
5.1 2.0 1.1 1.1 
6.6 1.5 1.1 1.7 
9.3 2.7 1.2 3.1 
10.7 1.4 1.1 1.6 
11.6 0.9 1.1 1.0 
12.9 1.3 0.0 0.7 

合計 9.2 



2.160

0.
42
0

0
.
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.
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0

1.260

0.800

0.
40
0

0
.
7
5
0

V=0.750×0.400×0.800=0.240m3

V=0.950×0.420×2.160-0.420×(0.900×0.500×3.14÷4)

=0.862-0.148=0.714m3

無筋コンクリート構造物(練石積コンクリート)

既設構造物取壊図 S = 1:20



標　　準　　図



CL

土 工 標 準 図

注）　盛土高おおむね1.5mまでの場合は1.2割とすることができる。

1:
1.
5

車　道路肩 路肩

盛土高5mごとに
小段を設ける。

盛 土

切 取

F.H 土 質 の 略 符 号

土　　　質 略 符 号

砂・砂 質 土

粘 　性 　土

礫まじり土

岩 塊 玉 石

軟岩（Ⅰ）Ａ

軟　岩 （Ⅱ）

中　 硬　 岩

軟岩（Ⅰ）Ｂ

硬　岩 （Ⅰ）

硬　岩 （Ⅱ）

S 1

S 2

S 3

S 4

R 4

R 5

R 2

R 3

R1(A)

R1(B)

注）1　拡幅は曲線設定表の拡幅表による。

　　2　上層路盤工及び下層路盤工の厚さは別途指示する。

1:
1.
5

1:
1.
5

全　幅 3.6

2.0

1.50.30 1.5 0.30

0.5

0.5

上層路盤工 厚10cm

下層路盤工 厚20cm

R1
(B
)・

R2
・
R3
・
R4
・
R5
  
 1
:0
.3

R1
(A
) 
  
1:
0.
5

S1
・
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・
S3
・
S4
  
  
1:
0.
8

2.0



路　肩　整　正 S=1:50

CL

上 層 路 盤 工

下 層 路 盤 工

路 肩 整 正

車 道 幅 員



重力式コンクリート擁壁工 S=1:free

ＧＷ-Ｌ-Ｉ

Ｈ ｎ Ｂ ｂ ｈ Ｂ’ Ｈ ｎ Ｂ ｂ ｈ

寸　　法　　表

設計区分（ｂ－Ｓ） 設計区分（ｂ－Ｒ）

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

5.000

5.500

6.000

6.500

7.000

7.500

8.000

0.150 0.940 0.300 0.400 1.140 2.000 0.150 0.940 0.300 0.400

0.200 1.100 0.300 0.500 1.300 2.500 0.150 1.000 0.300 0.500

0.200 1.200 0.300 0.500 1.400 3.000 0.200 1.200 0.300 0.500

0.200 1.380 0.400 0.600 1.580 3.500 0.200 1.300 0.300 0.500

0.200 1.530 0.450 0.600 1.730 4.000 0.200 1.450 0.350 0.500

0.250 1.800 0.450 0.700 2.000 4.500 0.250 1.750 0.350 0.500

0.250 1.900 0.450 0.800 2.100 5.000 0.250 1.850 0.350 0.600

0.300 2.260 0.450 0.800 2.460 5.500 0.250 2.000 0.400 0.700

0.300 2.410 0.450 0.800 2.610 6.000 0.250 2.100 0.400 0.800

0.300 2.560 0.450 0.800 2.760 6.500 0.250 2.200 0.400 0.900

0.300 2.710 0.450 0.800 2.910 7.000 0.250 2.450 0.550 1.000

0.300 2.860 0.450 0.800 3.060 7.500 0.250 2.600 0.600 1.100

0.300 2.980 0.450 0.900 3.180 8.000 0.250 2.750 0.650 1.200

註）ｂ-Ｒの場合は敷礫は設計しない。

CL

敷　礫

1 
: 
0

1 
: 
ｎ

1.800.40

0.
15

ｂ

ｈ

Ｈ

0.10 0.10Ｂ

Ｂ'
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500
アンカー筋 D16×700

タイ材D13

1
:n

ｺﾝｸﾘｰﾄ漏れ防止材

ターポリン紙

平　　　鋼

4.5×50×1200

L

間伐材

末口径≒12cm

小径丸太型枠工標準図
-水 衝 部-

縦材(リップ溝形鋼)

［-100×50×20×3.2

A
A

鉛 直 断 面

打
設
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ン
ク
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ー
ト

1000 500

1000

2000

(間伐材長さ)

2
00
0

連結部詳細
100

12
0

縦材(リップ溝形鋼)

［-100×50×20×3.2
ボルト･ナット

N20×35

連結部

正 面

平　　　鋼

4.5×50×1200

A-A 断面

B

B

縦材(リップ溝形鋼)

［-100×50×20×3.2

コーチスクリュー

φ9×65

B-B 断面

座金 t=3.0

60×70

間伐材

末口径≒12cm

コーチスクリュー

φ9×65

350

5
00

350

平　鋼

タイプ-1

間伐材

末口径≒12cm

縦材(リップ溝形鋼)

［-100×50×20×3.2
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D13
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S=1:50

側　面　図

ふ と ん か ご 工

1 
: 
1.
５

土留用ふとんかご　網目

0.60 0.60

1:
n

（０．５×１．２×Ｌ）

0
.
5
0

0
.
5
0

0
.
5
0

Ｈ
'

H

盛　土

1.20

法　勾　配

１：０．４

１：０．５

１：０．６

積高（Ｈ）

〃

〃

2.0m 以下

〃

〃

2.5m

3.5m

積高（Ｈ）

〃

〃

以下

2.0m 〃

〃

1.0m

2.5m

盛土高（Ｈ’）2.0ｍを超える場合盛土高（Ｈ’）2.0ｍ以下

2.00

2.00

1.20

0.60 0.60

H
'

1:
1.
5

盛　土

1:
0.
6

土留用ふとんかご
網目 13～15cm 　φ3.2～4.0

（０．５×１．２×Ｌ）

註）２～３段間隔で控を長手方向として積上げる。

法　勾　配

１：０．６

2.00

積高（Ｈ）

以下4.0m

H

13～15cm 　φ3.2～4.0



高耐圧ポリエチレン管 基礎
S=1：free

標準溝型基礎断面

呼 称

 300

 350

 400

 450

 500

 600

 700

 800

 900

1000

1100

1200

1350

1500

1650

1800

2000

2400

外 径

 372

 422

 474

 524

 574

 674

 788

 892

1030

1134

1244

1344

1502

1666

1902

2052

2252

2678

B1

1600

1700

1800

2000

2100

2200

2350

2500

2750

2900

3150

3350

3750

B1

1100

1150

1200

1250

1300

1400

1500

1600

1700

1800

1900

2050

2200

2450

2600

2850

B2

2790

3000

3330

3540

3750

4000

4310

4720

5110

5510

5910

6730

h

 880

 930

 980

1290

1400

1630

1740

1850

1950

2110

2270

2510

2660

2860

3460

h1

200

200

200

200

200

200

200

200

300

300

300

300

300

300

300

300

300

480

R30標準溝型基礎断面 寸法表 （単位　：　mm)

h1

締固め:振動ローラー

土被り

ランマー区間

転圧1層仕上り厚さ:20cm

機械埋戻し可能区間

砕石(C-40)

掘削勾配 直 堀 1:0.5

3000 3410 4500 8210 4310 600

1300

1350

1400

1450

1500

3050

3270

3900

2580

2380

2280

2180

2080

1980

1180

1080

1030

h
2=
3
00
mm

B1

B2

外
径

h

最小



高耐圧ポリエチレン管施工標準図

適 用

断 面 図

目 地 材

構造物との縁切りの方法

Ａ

Ｂ

高耐圧ポリ
エチレン管

厚10mmＸ2枚

正 面 図

Ｄ

目 地 材
厚10mmＸ2枚



（肥料袋有り）

植生ネット工標準図

（肥料袋有り）

植 生 網

断 面 図

アンカーピン

縮尺　S=1/20

本300.0　径9㎜ 長さ200㎜アンカーピン

m2120.0植生ネット

摘　　要単位数量規格・寸法種　別

100　㎡　当　た　り　　材　料　明　細　書

0.
5～

0.6

20cm


